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 مقدمه

حوریت اطلاعات ، تحولات جهانی با م1ا ظهور و توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطاتب

از  ندک زمانی پسی نوظهور اینترنت اپدیده ست.فزاینده در حال گسترش ا با شتابی

های فعالیتّ در کشورهای پیشرفته را فراگرفت. در حال حاضر یکی از ظهور،کلیّه عرصه

الکترونیکی مبتنی بر اینترنت  آموزش های جدیدترین دستاوردهای فناوری اطلاعات،

 مبود اساتید،های سنتّی از قبیل کمبود فضای آموزشی،کباشد که موانع آموزشمی

ام های لاعات و دشواری برنامه ریزی در نظمحدودیتّ زمانی، استفاده از حجم انبوه اط

  سنّتی را حل کرده است.

( اصطلاح یادگیری یا آموزش از راه دور را به عنوان نظام آموزشی که 2005) 2اورازا 

کند. به ف میاز نظر نقطه مکانی جدا از هم هستند تعری دانش آموزانن استاد و آدر 

دارد که؛ سیستم یادگیری از راه دور فناوری را جهت به دست عبارت دیگر او بیان می

آوردن مساعدت لازم در فرایند آموزش در بر می گیرد. حتیّ در این فرایند در مورد 

ویری تص -های ارتباطیهای پیشرفته از قبیل فناوریگیری از مواد چاپی یا فناوریبهره

م های مهدر سطح بین المللی آموزش از راه دور یکی از استراتژی شود.ینیز صحبت م

شناخته شده بود. به واسطه این استراتژی که در مقیاس بین المللی پذیرفته  90دهه 

-گیری داشته، کاربرد فناوریشده، یادگیری از راه دور در سالهای اخیر پیشرفت چشم

ی و جغرافیایی ارتباط از راه دور را های جدید حصارهای فرهنگی، اقتصادی، سیاس

ای هتواند به وسیله توسعه برخی از ابزارهای توانا برای رفع زیانشکسته است. این می

 (.2005های از راه دور به دست آمده باشد)اورازا، تحمیل شده از سوی همکاری
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در 2ت، یادگیری بر پایه اینترن1980در دهه  1به دنبال ظهور تدریس کامپیوتر محور

و کارآموزی تحت وب با هدایت مربی در هزاره جدید اصطلاح یادگیری  1990 دهه

الکترونیکی به عنوان رویکری که بواسطه دو فناوری کامپیوتر و ارتباطات، یادگیری را 

معنی پیدا کرده است. فناوری ارتباطات قادر به کاربرد  دهد،آسان ساخته و افزایش می

ی از راه دور، یادگیری تحت وب، یادگیری گروهی، یادگیری اینترنت به عنوان یادگیر

های افزارهای مدیریت دوره و کتابخانهرسانه ای/رسانه های غنی، نرم دمجازی چن

نند تواها میه مجدّد یادگیری می باشد. سازماندیجیتالی و اشیاء با قابلیت استفاد

محیط یادگیریشان وفق  ها برای بهبودخرین فناوریمحدودیتّ بودجه خود را با آ

 (.3،2008دهند)چیو و شنگ

های اطلاعاتی، اکنون به سرعت در عرصة آموزش استفاده ار اینترنت و دیگر فناوری

زوماتی چندمنظوره و تسهیلگر و نه کند. این ابزارها باید مشخصاً ملگسترش پیدا می

دهد که ان میجایگزین روش آموزش چهره به چهره در نظر گرفته شوند. مطالعات نش

 2001آن را در سال  %24و  2000بودجه خود را در سال   %16موسسات آموزشی، 

، به نقل از 2005کالف، لاوسکی و متاند ) بیصرف ابتکارات آموزش الکترونیکی کرده

امروزه کامپیوترها برای کمک به عملکرد یادگیرندگان و  (.2008دیقایدی و نوبی، ال

اند. توسعه سریع ی تمرین مهارتهای خاص، بسیار مورد استفادهآماده کردن آنان برا

های اینترنت باعث شده است که آموزش الکترونیکی به شکل مهمی از آموزش فناوری

رشد روزافزون اطلاعات، ویژگی (.2009اطلاعات تبدیل شود )چانگ و چن،  ردر عص

ند؛ اما کیش آشکار میتعلم وتربیت نوین است که اهمیت یادگیری مداوم را بیش از پ
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ای که روشهای قدیمی یادگیری چه بیاموزیم، بسیار است؛ به گونهحجم و سرعت در آن

ای نوین درباره چگونگی کسب مانند. مواجهه با چنین چالشی نیازمند اندیشهدرمی

کارگیری منابع یادگیری است.یادگیری و آموزش غالباً مترادف مهارت و دانش و نحوه به

شوند؛ در صورتیکه مترادف نیستند. آموزش روشی است که طی آن محتوا ی میهم تلق

ی یادگیری است و یادگیری روشی درونی برای پردازش یابد و پشتوانهانتقال می

جا که روشهای بسیاری برای یادگیری اطلاعات و تبدیل آن به دانش است. اما از آن

 وجو کرد.آموزش نیز برای یادگیری جستوجود دارد، باید راهکارهای موثر و فراتر از 

تا به حال، به طور سنتی بر آموزش رویکردی مفروض برای تسهیل و بهبود کارکرد 

د، شوی فراگیری خاصی که موجب کاراآیی کاراموز میتلقی شده و به آموزش به دیده

لا مثتوان با روشهای بسیاری انجام داد؛ حالیکه، آموزش را مینگریسته شده است. در 

در کلاس، باتلفن، با کامپیوتر، یا ماهواره. کامپیوتر جدیدترین ابزار آموزشی است و 

-هیادگیری الکترونیکی و شبکچندبعدی بودن آن است.  وت آن با ابزارهای قبلی درتفا

ای، فضای محصور آموزش سنتی را در معرض سوال و تردید قرار داده و مفروضات این 

ات و پایداری کلام، متن خطی و مدرس در مقام ناقل مقتدر ی ثبفضای محدود درباره

را به چالش کشیده است. فضای مجازی، محیطی مبتنی بر کنترل خود فراگیر ایجاد 

دهند و شاگردان به نحو فعال در تولید کند، مفاهیم قطعیت خود را از دست میمی

گیران صرفاً معانی راشود که فورزند؛ بدین سان، فضایی ایجاد میدانش مشارکت می

. به نظر کننددهند؛ بلکه فعالانه در خلق معانی شرکت میته را شرح نمیپیشین و دانس

لاعات و ارتباطات ی وجود دارد که ورود فناوریهای اطآید، در این نکته اجماع نسبمی

ند. کهای یادگیری بلند مدت و مستقل را تشویق می)فاوا( در تعلیم و تربیت مهارت

کند که معلمان و یادگیرندگان فرصت بسط مفهوم و آگاهی یر تأکید میلانگش

یابند و این ناشی از اعمال ارتباطی است که متضمن وسعت ذهن، فراسطحی را می
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استفاده از یادگیری الکترونیکی  کنندگان است.نظارت برخورد و تأمل مداوم مشارکت

الکترونیکی ابزاری قوی برای کند. نظام یادگیری به پیشرفت آموزش عالی کمک می

یابی به اهداف استراتژیک دانشگاه)تدریس،تحقیق، و خدمت رسانی به جامعه( دست

است و این پیشرفت به یک اندازه در سطح سازمانی و فردی یعنی کارکنان تدریس و 

کمک می کند. این نوع یادگیری جمع آوری، تحلیل و کاربرد اطلاعات  دانش آموزان

های تدریس مختلف، برای نمونه کند و شامل روشصاصی را حمایت میبه صورت اخت

، 1،2005باشد)بیتسمدیریت اطلاعات، تفکّرخلّاق، حل مسأله و یادگیری مشارکتی می

در سالهای اخیر توجه زیادی به یادگیری مشارکتی با  (.2007، 2به نقل از بجیسویچ

انند تعاملات همگن و کارگروهی توکمک فناوری شده است؛ زیرا این روش یادگیری می

را افزایش دهد و فعالیتهای جمعی بدون محدودیت زمان و مکان را تنظیم و راهبری 

گرچه در گذشته اثربخشی یادگیری مشارکتی عمدتاً پذیرفته نشده بود و برتری  کند.

 ″واسطة موفقیت فردی تعریف تعریف شده بود، ولی حوزه پژوهشی با عنوان علمی به

به تازگی رشد سریعی کرده است )جانسون و  ″3یری مشارکتی با کمک کامپیوتریادگ

نقل از پرانگلی و همکاران، ، به1998؛ چوئن و اسکاردآمالیا، 1998همکاران، 

هماهنگ  و چگونگی یادگیری مغزسازگار که با تراستآموزش ،زمانی موفق(.2006

گیردوعملکردآن درقبال یم باشد. مغزانسان همیشه تحت تأثیرعوامل محیطی یاد

یادگیری، به برقراری شرایط لازم وکافی منوط است که به هنگام یادگیری فراهم می 

مغزبرای تفکردرسطوح متفاوت، ازآسان به مشکل قابلیت داردونبایدآن را فقط  شود.

م ی بلومحدودکرد. اگرطبقه بندی شش گانه درسطوح پایین مثل دانش وفهم ودرک،

                                                             

1Beats 
2Begicevic 
3 Cscl 
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 یذهنی به هنگام یادگیری رابپذیریم، بایدراهبردهای بهینه ی یاددهازقابلیت های 

های ذهنی را بشناسیم تابتوانیم به بهترین وجه ممکن، بااستفاده ازسطوح بالای قابلیت

 یری رامدیریت کنیم . یادگ –فرایندیاددهی 

نش روان شناختی نشان می دهد، مغزانسان برای تفکردرسطوح بسیاری ازشواهددا 

متفاوتی ازپیچیدگی طراحی شده وقابلیت های لازم راداراست . آن چه درکلاس های 

درس شاهدیم ، متأسفانه بهره 

گیری از مقدارکمی ازقابلیت های 

گیرنده هاست . ذهنی یاد

درحدفهم ودرک،  هااکثرآموزش

ودرمواردی ناچیزدرسطح 

بردمتوقف می شوندوقابلیت کار

های ذهنی مغزبرای تفکردرسطوح 

و  نوآوری مثل تحلیل، ابداع، بالاتر،

قضاوت وارزشیابی ، غالباً نادیده 

(، کارشناس ومتخصص تعلیم وتربیت 2003گرفته می شوند. دیویدسوزا)

 ااین است که م دلیل این که دانش آموزان به طورنقادانه فکرنمی کنند،»معتقداست،

 بکنند . دهیم که این کارراوشرایطی قرارنمی هاپیوسته درمعرض مدل مدرسه آنهارادر

ای وآزمون ه درس خواندن به ندرت، مستلزم چیزی بیشتر ازتفکرهمگراست . تمرین ها

بیشتربه حفظ محتوابه صورت یادگیری طوطی وارتوجه دارندتابه فرایندهای  درسی،

 (.2003)سوسا،بنشای مطالتفکربرای تحلیل وترکیب وا

درسطح درک وفهم یعنی سطح دوم،عمکردتفکرمغز،دانش آموزمی تواندازعهده ی  

خلاصه کردن، بحث و شرح دادن وتوصیف کردن مطالب موردیادگیری برآید. درسطح 

 ارزشیابی

 ترکیب

 تجزیه وتحلیل

 کاربرد

 درك

 دانش
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سوم یعنی کاربرد،دانش آموزازاطلاعات و آموخته های خودبرای حل مسائل درموقعیت 

نسته های خودرادرعمل برای حل مسائل به کارمی های جدیدبهره می گیردودرواقع دا

گیرد. درسطح چهارم، کارتحلیل،مقایسه ومقابله ازطریق قیاس یااستنتاج صورت می 

گیردویادگیرنده قابلیت تشخیص مؤلفه های متفاوت راازخودنشان می دهد. درسطح 

پنجم،مغزیادگیرنده تصویرذهنی می سازد،به طراحی وانشای مطالب می 

برداشت واستنباط شخصی خودرابه صورتی نووخلاقانه ارائه می کندوبالاخره پردازد،و

ا بر اساس داده ه هانتیجه برآورد یادگیرنده به تخمین ودرسطح ششم ازعملکردذهنی، 

قادرمی شودوبه سنجش واقعیات می پردازد ودرمورد پدیده هاونتایج کارهابه نقد 

 وقضاوت و ارزشیابی می رسد . 

-حال پرهزینهوزی، نظاامهای آموزشی جز مهمترین نهادها و درعین در جوامع امر

آیند. استقبال مردم از آموزش و پرورش و پاسخگویی به علاقه ها به حساب میترین آن

کنندگان های معنوی و مالی بسیاری برای مصرفها مسلماً متضمن هزینهو رغبت آن

نجومی مصرف شده در آموزش و آموزشی است و هرگاه به ارقام و تولید کنندگان 

(.این حجم عظیم 1376شد )مهجور، پرورش توجه شود این مطلب بیشتر آشکار خواهد

های یادگیری گذاری در نهادها و نظامهای آموزشی و از جمله در نظامسرمایه

نند کشود تا همه کسانی که به نوعی با این نظامها ارتباط پیدا میالکترونیکی سبب می

ها حساس بوده و این توقع را داشته باشند تا حداقل کیفیت و اثربخشی آندر خصوص 

 نیازهای خود را مرتفع کنند.

 بیان موضوع آموزش در نظام الکترونیک

-ه با پیچیده شدن زندگیور و نیاز روزافزون به آموزش، همرارود به جهان دانایی محو

ه است. شروع آموزش از راه دادها نیاز به آموختن مستقل را در طول زندگی افزایش 
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دور در آموزش و پرورش، نخست با هدف افزایش پوشش تحصیلی و از آن پس با هدف 

گشودن راهی برای کیفیت بخشی و تحول آفرینی اساسی در محتوا و روشهای آموزشی 

کارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات اکنون این آموزش با بهآغاز به کار کرده است. هم

روز کردن محتوا و برای بههای حضوری است، بلکه فرصت خوبی آموزشمکمل  تنهانه

 (.1384آورد )الحسینی، بخشی به روشهای یادگیری و یاددهی به ارمغان میانعطاف

های ارتباطی گسترده از قبیل اینترنت، در کنار ابزار و امکانات آموزشی ظهور شبکه

ه و این امکان را فراهم کرده است تا های آموزشی شدباعث تحول در روشپیشرفته، 

بتوان طیف وسیعی از فراگیران را در نقاط مختلف و از فواصل دور و نزدیک تحت 

های متقاوت از انواع سنتی بدون نیاز به شرکت آورد و با روشپوشش شبکه آموزشی در

 عبادی،و تخصصی را به مرحله اجرا درآورد )های علمی های حضوری، آموزشدر کلاس

یکی از مهمترین اهداف آموزش و پرورش در قرن بیست و یکم، چگونگی تربیت (.1380

فراگیرانی است که آمادگی لازم برای رویارویی با جامعه در حال تغییر و تحول و 

این اساس ترویج اندیشه و  پیچیدگی های عصر انفجار اطلاعات را برخوردار باشد . بر

 الی انتقآموزشی حائز اهمیت بوده و این تنها در سایهورزی در دانشگاه و مراکز اندیشه

ی هایهای دانشگاه باید روشدر برنامه بلکه شود،اطلاعات به ذهن فراگیر حاصل نمی

های چگونه آموختن را از طریق قابلیت دانش آموزانه از طریق آنها گنجانده شود ک

به عبارت  .(2001هرمحمدی،نظم فکری بیاموزند و در زندگی روزمره خود بکار ببرند )م

دیگر در رویکرد آموزش الکترونیکی از حالت انفعالی بودن بیرون آمده و حدود خویش 

برد. همچنین استفاده از امکانات تعاملی گرایی فعال پیش میرا تا مرز پرسشگری و فرد

یل اها را متمبسیاری از اطلاعات، باعث تحلیلی و انتقادی فکر کردن فراگیر شده و آن

کند. درست در های گروهی و همزمان بدون داشتن قید مکانی میبه کار و یادگیری

شویم که دیگر لزومی ندارد معلم بیشتر از شاگردان اینجا متوجه این تحول عظیم می


